
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад № 73 комбинированного вида» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2019 г. №  64 

 

 

О мерах, обеспечивающих исключение доступа воспитанников, педагогов и сотрудников 

Детского сада к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,  

не совместимую с задачами образования и воспитания. 

 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 14 Федерального закона  

от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка  

в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 124-ФЗ), с Федеральным 

законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» (с учетом Федерального закона от 28.07.2012 №189-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»), федеральных законов от 25.07.2002 №114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», от 27.12.1991 «2421-1 «О средствах 

массовой информации», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму» и в 

целях реализации задачи исключения доступа обучающихся образовательных учреждений 

к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами 

обучения и воспитания,  

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. В соответствии с Приказом Заведующего от 19.01.2016г. № 7 «О назначении 

ответственных лиц за точки доступа к сети Интернет» назначить ответственным лицом за 

контроль реализации мер, обеспечивающих исключение доступа обучающихся и 

педагогических работников образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, 

содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания 

заместителя заведующей по ВМР Власову Н.С. 

2. Заместителю заведующей Власовой Н.С. обеспечить: 

- контроль за исключением доступа обучающихся, педагогических работников 

образовательного учреждения к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не 

совместимую с задачами образования и воспитания; 

- деятельность по исключению доступа обучающихся, педагогических работников и 

сотрудников Детского сада к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не 

совместимую с задачами образования и воспитания, руководствуясь Классификатором 

информации, распространение которой запрещено в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (Приложение № 1). 

- установку средств контент-фильтрации на все компьютерное оборудование, имеющее 

доступ к сети Интернет; 

-  обновление  Федерального списка экстремистских материалов, производить обновление 

его локальной печатной версии, срок исполнения 1 раз в месяц. 



3. Внести изменения в п.1  Приказа заведующего от 19.01.2016г. № 4 «Об утверждении 

формы акта проверки использования системы контент – фильтрации в детском саде№ 73»  

и изложить его в другой редакции: 

Председатель комиссии - Власова Н.С.  заместитель заведующего по BMP; 

 

Членов комиссии —     Брызгалова С.В.., заведующий хозяйством, 

Коробейникова И.А.., инструктор по физической культуре; 

Шараева Е.С.., председатель ПО; 

Евдокимова Е.Н.. Воспитатель. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о Заведующий Детским садом № 73                                      Н.С. Власова 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены, подписи имеются



 

 

 

 

 
Порядок разработки системы классификации информации, не совместимой с 
задачами образования и воспитания обучающихся, и применения указанной 

системы классификации 

 

1. Настоящий Порядок содержит рекомендации, касающиеся порядка разработки 

системы классификации информации, не совместимой с задачами образования и 

воспитания обучающихся, и применения указанной системы классификации в целях 

исключения доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети 

Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и 

воспитания обучающихся.  

2. Классификацию информации, запрещенной законодательством Российской 

Федерации к распространению и не совместимой с задачами образования и воспитания 

обучающихся, осуществляют специальные Советы (экспертно-консультативные органы) 

при органах, осуществляющих управление в сфере образования, различных уровней. 

3. Классификатор информации, запрещенной законодательством Российской 

Федерации к распространению, применяется в единообразном виде на всей территории 

Российской Федерации. 

4. Классификатор информации, не совместимой с задачами образования и 

воспитания обучающихся, может содержать части (разделы), рекомендуемые к 

применению в единообразном виде на всей территории Российской Федерации и части 

(разделы), рекомендации по применению которых даются экспертно-консультативными 

органами (советами) регионального и (или) муниципального уровня.  

5. Советы (экспертно-консультативные органы), создаваемые при органах, 

осуществляющих управление в сфере образования, различных уровней, являются 

независимыми органами.  

6. В соответствии с законодательством Российской Федерации образовательное 

учреждение свободно в выборе и применении классификаторов информации, не 

совместимой с задачами образования и воспитания обучающихся, а также несет 

ответственность за невыполнение функций, отнесенных к его компетенции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение № 1  

к  приказу  Заведующей 

 Детским садом № 73 

 от «29»   августа    2019 №    64                                                                                                    

 



Классификатор информации, распространение которой запрещено в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

1 2 3 

1. Пропаганда войны, 

разжигание ненависти и 

вражды, пропаганда 

порнографии и 

антиобщественного 

поведения  

- информация, направленная на пропаганду войны, 

разжигание национальной, расовой или религиозной 

ненависти и вражды; 

- информация, пропагандирующая порнографию, культ 

насилия и жестокости, наркоманию, токсикоманию, 

антиобщественное поведение. 

2. Злоупотребление 

свободой СМИ 

/экстремизм   

информация, содержащая публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности, 

оправдывающая терроризм, содержащая другие 

экстремистские материалы. 

3. Злоупотребление 

свободой СМИ / 

наркотические средства 

сведения о способах, методах разработки, изготовления 

и использования, местах приобретения наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

пропаганду каких-либо преимуществ использования 

отдельных наркотических средств, психотропных 

веществ, их аналогов и прекурсоров. 

4. Злоупотребление 

свободой СМИ / 

информация с 

ограниченным доступом 

сведения о специальных средствах, технических 

приемах и тактике проведения контртеррористической 

операции. 

5. Злоупотребление 

свободой СМИ / скрытое 

воздействие 

информация, содержащая скрытые вставки и иные 

технические способы воздействия на подсознание 

людей и (или) оказывающих вредное влияние на их 

здоровье. 

6. Экстремистские 

материалы или 

экстремистская 

деятельность 

(экстремизм)  

А) экстремистские материалы, т.е. предназначенные 

для обнародования документы либо информация, 

призывающие к осуществлению экстремистской 

деятельности либо обосновывающие или 

оправдывающие необходимость осуществления такой 

деятельности,  публикации, обосновывающие или 

оправдывающие национальное и (или) расовое 

превосходство либо оправдывающие практику 

совершения военных или иных преступлений, 

направленных на полное или частичное уничтожение 

какой-либо этнической, социальной, расовой, 

национальной или религиозной группы; 

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) включает 

в себя деятельность по распространению материалов 

(произведений), содержащих хотя бы один из 

следующих признаков: 

- насильственное изменение основ конституционного 

строя и нарушение целостности Российской 

Федерации; 

- подрыв безопасности Российской Федерации; 



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

1 2 3 

захват или присвоение властных полномочий; 

создание незаконных вооруженных формирований; 

- осуществление террористической деятельности либо 

публичное оправдание терроризма; 

- возбуждение расовой, национальной или религиозной 

розни, а также социальной розни, связанной с 

насилием или призывами к насилию; 

- унижение национального достоинства; 

осуществление массовых беспорядков, хулиганских 

действий и актов вандализма по мотивам 

идеологической, политической, расовой, национальной 

или религиозной ненависти либо вражды, а равно по 

мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-

либо социальной группы; 

- пропаганду исключительности, превосходства либо 

неполноценности граждан по признаку их отношения к 

религии, социальной, расовой, национальной, 

религиозной или языковой принадлежности; 

- воспрепятствование законной деятельности органов 

государственной власти, избирательных комиссий, а 

также законной деятельности должностных лиц 

указанных органов, комиссий, соединенное с насилием 

или угрозой его применения; 

- публичную клевету в отношении лица, замещающего 

государственную должность Российской Федерации 

или государственную должность субъекта Российской 

Федерации, при исполнении им своих должностных 

обязанностей или в связи с их исполнением, 

соединенную с обвинением указанного лица в 

совершении деяний, указанных в настоящей статье, 

при условии, что факт клеветы установлен в судебном 

порядке; 

- применение насилия в отношении представителя 

государственной власти либо на угрозу применения 

насилия в отношении представителя государственной 

власти или его близких в связи с исполнением им 

своих должностных обязанностей; 

- посягательство на жизнь государственного или 

общественного деятеля, совершенное в целях 

прекращения его государственной или иной 

политической деятельности либо из мести за такую 

деятельность; 

- нарушение прав и свобод человека и гражданина, 

причинение вреда здоровью и имуществу граждан в 

связи с их убеждениями, расовой или национальной 

принадлежностью, вероисповеданием, социальной 

принадлежностью или социальным происхождением. 

7. Вредоносные программы программы для ЭВМ, заведомо приводящие к 



№ 

п/п 

Наименование 

тематической 

категории 

Содержание 

1 2 3 

несанкционированному уничтожению, блокированию, 

модификации либо копированию информации, 

нарушению работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети. 

8. Преступления - клевета (распространение заведомо ложных сведений, 

порочащих честь и достоинство другого лица или 

подрывающих его репутацию);  

- оскорбление (унижение чести и достоинства другого 

лица, выраженное в неприлично форме); 

- публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публичное 

оправдание терроризма; 

- склонение к потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ; 

- незаконное распространение или рекламирование 

порнографических материалов; 

- публичные призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности; 

- информация, направленная на пропаганду 

национальной, классовой, социальной нетерпимости, а 

также пропаганду социального, расового, 

национального и религиозного неравенства; 

- публичные призывы к развязыванию агрессивной 

войны.  

9. Ненадлежащая реклама информация, содержащая рекламу алкогольной 

продукции и табачных изделий. 

10. Информация с 

ограниченным доступом 

информация, составляющая государственную, 

коммерческую, служебную или иную специально 

охраняемую законом тайну. 

 

 

 


